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ÖZ 

 

Son yıllarda yapılan birçok çalışma, okuma yazmanın temellerinin, çocuk formal eğitime başlamadan önce ev 
ortamında yetişkinlerle kurulan etkileşim yoluyla atıldığını göstermektedir. Bu araştırmanın amacı okul öncesi 
dönemdeki çocukların ev okuryazarlık ortamını belirleyen etmenlerin incelenmesidir. Araştırmada betimsel 
tarama modeli kullanılmıştır. Araştırmanın örneklemini Isparta ve Aksaray illerinde çocuğu okul öncesi eğitime 
devam etmekte olan 250 ebeveyn oluşturmaktadır. Araştırma sonucunda lisans üstü ve lisans mezunu 
ebeveynlerin “paylaşımlı kitap okuma” davranışını lise ve ilköğretim mezunu ebeveynlerden daha fazla 
gösterdikleri; akademisyen/öğretmen ve sağlık personeli olan ebeveynlerin “paylaşımlı kitap okuma” 
davranışının ev hanımı olan ebeveynlerden daha fazla gösterdikleri; çocuk sayısı arttıkça ebeveynlerin ev erken 
okuryazarlık ortamında “okuma davranışını” gösterme durumlarının azaldığı; çocuk sayısı artıkça ebeveynlerin 
“paylaşımlı kitap okuma” davranışını gösterme durumlarının azaldığı; 35 yaş ve altındaki ebeveynlerin 
“paylaşımlı kitap okuma davranışını” gösterme durumlarının 35 yaş üstündeki ebeveynlerden daha fazla olduğu; 
çocuğu 36-47 ve 48-59 ay arasında olan ebeveynlerin “okuma davranışını gösterme” durumlarının çocuğu 60-71 
ay arasında olan ebeveynlerden fazla olduğu bulunmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Erken okuryazarlık; ev ortamı; okul öncesi. 

 
ABSTRACT 

Many studies in recent years have shown that the foundations of literacy are laid through interaction with adults in 
the home environment before the child begins formal education. The aim of this study is to examine the factors 
determining the home literacy environment of preschool children. Descriptive survey model was used in the study. 
The sample of the study consisted of 250 parents whose children attend preschool education in Isparta and Aksaray 
provinces. As a result of the research, parents with graduate and undergraduate degrees showed "shared reading" 
behavior more than parents with high school and primary education degrees; parents who were 
academicians/teachers and health personnel showed "shared reading" behavior more than parents who were 
housewives; as the number of children increased, parents' demonstration of "reading behavior" in home early literacy 
environment decreased; as the number of children increases, parents' demonstration of "shared book reading" 
behavior decreases; parents aged 35 years and younger are more likely to demonstrate "shared book reading 
behavior" than parents over the age of 35; parents whose children are between 36-47 and 48-59 months are more 
likely to demonstrate "reading behavior" than parents whose children are between 60-71 months.  

Keywords: Early literacy; home environment; preschool. 
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GİRİŞ 

Temeli okul öncesi dönemden itibaren atılmaya başlanan erken okuryazarlık becerileri, 

ilerleyen yıllardaki okuma yazmaya ilişkin ön bilgi, beceri ve tutumlardan oluşmaktadır 

(Akyol, 2012; Özen Altınkaynak, 2019). Erken okuryazarlık, okuma ve yazmaya öncülük eden 

formal okuma yazmadan önce var olan, bilgi ve becerilerdir (Bredekamp, 2015). Bu beceriler 

sözel dil becerileri, fonolojik farkındalık becerileri, yazı farkındalığı, alfabe bilgisi, görsel ayırt 

etme, anlama ve yazma becerileridir (Delican ve Ateş, 2020). Yapılan araştırmalar erken 

yaşlarda kazanılmaya başlanan bu becerilerin önemine değinmektedir (Sénéchal ve LeFevre, 

2014; Suggate vd., 2014). Whitehurst ve Lonigan (1998)’a göre bu beceriler, çocukların sonraki 

akademik becerilerinin gelişimine temel oluşturur ve okul başarılarını destekler.  

“Erken Okuma Yazma Teorisi’nde” küçük çocuklara okumanın öğretilmesi üzerine değil; 

kitaplardan faydalanarak okuma yazma becerilerinin gelişmesi, yetişkinler ile küçük çocuklar 

arasındaki olumlu etkileşimlerin önemi ve zengin erken okuma yazma deneyimlerinin rolüne 

vurgu yapılmaktadır (Zero To Three, 2003). Kitaplara erişim ve basılı materyal açısından 

zengin bir ortamın sağlanması, okuryazarlık gelişiminin desteklenmesinde önemli kabul 

edilmektedir (Neuman ve Celano, 2001). 

Bazı deneysel çalışmalar, okuma öncesi becerilerdeki deneyimlere ilişkin farklılığın okuma 

başarısıyla ilişkili olduğunu göstermektedir. Örneğin Snow vd. (1998) tarafından yapılan 

araştırmada, okula daha az okuma yazma deneyimiyle başlayan çocukların ilkokul birinci 

sınıfta formal okuma öğreniminde zorlandıkları tespit edilmiştir (Bodrova vd., 2000). Bununla 

birlikte okumakta zorluk çeken çocuklarda okumaya yönelik olumlu tutumların 

geliştirilmesinde ebeveyn müdahalesinin etkili olabileceğine dair kanıtlar vardır (Choi vd., 

2022) Gelişmiş ülkelerde ebeveyn katılımına ilişkin alan yazının çoğu, ebeveynlerin hem 

okulda hem de evde çocuklarının akademik gelişimini doğrudan desteklemedeki rolüne 

odaklanmaktadır (Bigozzi, Vettori ve Incognito, 2023; Edge vd., 2008).  

Çocukların erken okuryazarlık becerileri, yetiştikleri ortamdan ve deneyimlerinden 

etkilenmektedir (Incognito ve Pinto, 2021; Tian, Cui ve Greger, 2024; Weigel, Martin ve 

Bennett, 2006; Volodina, Lehrl ve Weinert, 2024). Yılmaz ve Darıcan (2015)’a göre 

öğrencilerin okuma tutumunun gelişiminde ev okuryazarlık ortamı etkilidir. Ev okuryazarlık 

ortamı, çocukların okuryazarlık gelişimini kolaylaştırmak için kullanılabilecek okuryazarlık 

etkinlikleri veya evde okuryazarlık kaynaklarının varlığı anlamına gelir (Puglisi vd., 2017). 

Leseman ve de Jong (1998)’e göre ev ortamında çocuğun maruz kaldığı kitapların sayısı, evde 

paylaşılan kitap okuma ve diğer okuryazarlık faaliyetlerine harcanan süre ev okuryazarlık 
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ortamıyla ilgilidir. Sonnenschein, Stites ve Ross (2021)’a göre ev okuryazarlığı etkinlikleri, kod 

becerilerinin (örneğin, alfabetik ilkeyi öğrenme, fonolojik farkındalık becerileri), dil 

becerilerinin ve okuduğunu anlama becerilerinin geliştirilmesine odaklanmayla ilgilidir.  van 

Steensel (2006) tarafından yapılan bir araştırmada, ev öğrenme ortamının çocukların birinci 

sınıftaki kelime puanları ve hem birinci hem de ikinci sınıftaki okuduğunu anlamaları üzerinde 

etkisi olduğu bulunmuştur. Yapılan araştırmalar ev okuryazarlık ortamının, çocukların erken 

okuryazarlık becerileri üzerinde etkili olduğunu göstermektedir (Dong vd., 2020; Hamilton vd., 

2016; Işıtan, Saçkes ve Biber, 2020; Krijnen vd., 2020; Sénéchal vd., 2008; Wirth, Ehmig ve 

Niklas, 2022).  

Çocukların erken okuryazarlık becerilerinin gelişimiyle ilgili birkaç ev temelli faktör vardır. Bu 

faktörler, ebeveynlerin çocuklarının öğrenmesindeki rollerine ilişkin inançları, ebeveynlerin 

çocukları için okuryazarlık fırsatları sağlaması, okuryazarlık rol modeli olarak hizmet eden 

ebeveynleri ve ebeveyn/çocuk okuryazarlık etkileşimlerinin kalitesidir (Sénéchal ve LeFevre, 

2014; Yang, Lawrence ve Grøver, 2023). Nitekim Türkiye’de de ev ortamında erken 

okuryazarlık becerilerinin desteklenmesine yönelik olarak ebeveyn-çocuk etkileşimli kitap 

okuma (Çelebi Öncü, 2016; Hafızoğlu Çelik, Er ve  Yıldız Bıçakçı, 2020 ), ev ortamında 

ailelerin çocuklarına nasıl kitap okuduğu (Işıkoğlu Erdoğan, 2016; Yurtbakan ve Yurtbakan, 

2022), ebeveynlerin okuma inancı (Coşkun, 2023), annelerin çocuklarına kitap okurken 

kullandıkları dil (Cengiz, 2013; Türker Biber, Akıncı Coşgun ve Aydın Bölükbaş,2021) ile ilgili 

çalışmalar bulunmaktadır. Yapılan araştırmada okul öncesi dönemdeki çocukların ev erken 

okuryazarlık ortamını belirleyen bazı etmenlerin incelenmesi amaçlanmıştır. 

YÖNTEM 

Araştırma Deseni 

Okul öncesi dönemdeki çocukların ev erken okuryazarlık ortamını belirleyen etmenlerin 

incelenmesinin amaçlandığı bu araştırmada, genel tarama modeli kullanılmıştır. Tarama 

modeli, geçmişte ya da günümüzdeki bir durumu var olduğu şekliyle betimleyen, öğrenmenin 

gerçekleşmesi ve bireyde istenen davranışların gelişmesi için uygulanan süreçlerin tümüdür. 

Genel tarama modelinde, çok sayıda elemandan oluşan bir evrende, evren hakkında genel bir 

yargıya varmak için evrenin tümü ya da ondan alınacak bir grup örnek ya da örneklem üzerinde 

tarama yapılmaktadır (Karasar, 2011). 
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Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu Aksaray ve Isparta illerinde çocuğu okul öncesi eğitim 

kurumuna devam eden 250 ebeveyn oluşturmaktadır. Araştırmanın çalışma grubunun 

belirlenmesinde kolay ulaşılabilir örnekleme yöntemi tercih edilmiştir. Araştırmacılar bu illerde 

görev yaptığı için veriler bu illerden toplanmıştır. Patton (2005)’a göre bu örnekleme yöntemi 

mevcut olan, ulaşması hızlı ve kolay olan öğelere dayanır. Çalışma grubuna ilişkin demografik 

bilgiler Tablo 1’de sunulmuştur.  

Tablo 1 
Çalışma grubuna ilişkin demografik bilgiler 

Değişken Eğitim Düzeyi n % 

Formu Dolduran Ebeveynin 
Eğitim Düzeyi 

İlköğretim 58 23,2 
Lise 59 23,6 
Üniversite 102 40,8 
Lisansüstü 31 12,4 

Formu Dolduran Ebeveynin 
Mesleği 

Akademisyen-Öğretmen 66 26,4 
Sağlık Personeli 22 8,8 
Ev Hanımı 118 47,2 
Diğer 44 17,6 

Çocuk Sayısı 
Bir çocuk 56 22,4 
İki çocuk 130 52 
Üç ve daha fazla 64 25,6 

Formu Dolduran Ebeveynin 
Yaşı 

35 yaş ve altı 182 72,8 
35 yaş üstü 68 27,2 

Çocuğun Yaşı 

36-47 ay 30 12 
48-59 ay 67 26,8 
60-71 ay 153 61,2 
   

 

Tablo 1 incelendiğinde formu dolduran ebeveynlerin %23,2’sinin (n = 58) ilköğretim mezunu, 

%23,6’sının (n = 59) lise mezunu, %40,8’inin (n = 102) üniversite (Lisans) ve %12,4’ünün (n 

= 31) lisansüstü eğitim mezunu olduğu görülmektedir. Formu dolduran ebeveynin mesleği 

açısından incelendiğinde ise %26,4’ü (n = 66) akademisyen-öğretmen, %8,8’i (n =22) sağlık 

personeli ve %47,2’si (n = 118) ev hanımı, %17,6’sı (n=44) diğer meslek grubundadır. Çocuk 

sayısı açısından incelendiğinde ise katılımcıların %22,4’ünün (n=56) bir çocuk, % 52’sinin 

(n=130) iki çocuk ve % 25,6’sının (n=64) üç ve daha fazla çocuğa sahip olduğu belirlenmiştir. 

Formu dolduran ebeveynlerin %72,8’i (n = 182) 35 yaş ve altı, %27,2’si (n = 68) 35 yaş 

üstündedir. Çocuk yaşı açısından bakıldığında, %12’si (n=30) 36-47 ay, %26,8’i (n=67) 48-59 

ay ve %61,2’si (n=153) 60-71 ay arasındadır. 
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Veri Toplama Araçları  

Demografik bilgi formu. Araştırmacılar tarafından hazırlanmış olan form, çalışma grubundaki 

ebeveynlerin demografik bilgilerini belirlemek amacıyla “formu dolduran ebeveyn eğitim 

düzeyi, formu dolduran ebeveyn meslek, çocuk sayısı, formu dolduran ebeveyn yaşı, çocuk 

yaşı” durumuna yönelik sorulardan oluşmaktadır.  

Ev erken okuryazarlık ortamı ölçeği – EVOK. Okul öncesi dönemdeki çocukların ev erken 

okuryazarlık ortamını belirleyen etmenlerin incelenmesinin amaçlandığı bu çalışmada, Sarıca 

vd. (2014) tarafından geliştirilen “Ev Erken Okuryazarlık Ortamı Ölçeği – EVOK” isimli ölçek 

kullanılmıştır.  Ölçek dört alt boyuttan ve 23 maddeden oluşmaktadır.  Ölçeğin alt boyutları  

“okuma, yazma, ses ve yazı farkındalığı ve paylaşımlı kitap okuma” dır. Her bir alt ölçek için 

Cronbach Alpha katsayıları sırasıyla 0,84, 0,84, 0,77 ve 0,70'dir 

Verilerin Toplanması ve Analizi  

“EVOK Ölçeği” nden alınan puanların ve “formu dolduran ebeveyn eğitim düzeyi, formu 

dolduran ebeveyn meslekleri, formu dolduran ebeveyn yaşları, çocuk sayısı ve çocuğun yaşına” 

göre incelendiği bu çalışmada öncelikli olarak veri seti analize uygun hale getirilmiştir. Analiz 

öncesinde veri setinde yanlış veri girişi ve kayıp veriler kontrol edilmiştir. Veri setinde hatalı 

veri girişi olmadığı tespit edilmiş ve uygun analiz yöntemine karar vermek amacıyla ölçek 

puanlarının normal dağılım sağlama durumu incelenmiştir. Normallik varsayımının 

incelenmesinde amacıyla basıklık ve çarpıklık değerleri dikkate alınmıştır. İlişkisiz örneklemler 

t testi kullanılmıştır. Bağımsız değişkenin ikiden fazla düzeye sahip olduğu durumlarda, 

bağımsız değişkenin düzeylerinde ölçek puanlarının normal dağılım gösterdiği tespit edilmiş 

ve varyans analizi (ANOVA) kullanılmıştır. Ayrıca ebeveynlerin EVOK Ölçeği puanları en 

küçük, en büyük değer, ortalama ve standart sapma gibi betimsel istatistikler ile betimlenmiştir.  

BULGULAR 

Ev Erken Okuryazarlık Ortamı Ölçeği’nden elde edilen “okuma, yazma, ses ve yazı farkındalığı 

ve paylaşımlı kitap okuma” boyutlarına ait betimsel istatistikler Tablo 2’de sunulmuştur.  

Tablo 2 
Ebeveynlerin EVOK ölçeğine ait betimsel istatistikleri 
Alt Boyutlar  Min. Mak. 𝑋" ss 
Okuma 9,00 39,00 23,99 6,62 
Yazma 6,00 25,00 15,33 5,36 
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Ses ve Yazı Farkındalığı 4,00 30,00 15,60 5,43 
Paylaşımlı Kitap Okuma 5,00 20,00 12,94 4,38 
 
 

Tablo 2 incelendiğinde katılımcı ebeveynlerin “EVOK Ölçeği” “okuma” boyutu puanlarının 9 

ile 39 arasında değiştiği ve ortalamasının 23,99 olduğu görülmektedir. Katılımcıların “EVOK 

Ölçeği” “yazma” boyutu puanlarının 6 ile 25 arasında değiştiği ve ortalamasının 15,33 olduğu 

belirlenmiştir. “Ses ve yazı farkındalığı” boyutu puanları ise 4 ile 30 arasında değişmektedir ve 

ortalaması 15,60’dır. “Paylaşımlı kitap okuma” puanlarının ise 5 ile 20 arasında değiştiği 

belirlenmiş ve ortalaması 12,94’tür.  

Formu dolduran ebeveynlerin eğitim düzeyine göre “EVOK Ölçeği” puanlarının 

farklılaşmasının incelenmesinde uygun yönteme karar vermek amacıyla öncelikli olarak normal 

dağılım varsayımı incelenmiştir. Ebeveynin eğitim düzeyi değişkeni düzeylerinde ölçek 

puanları normal dağılım gösterdiği belirlenmiş ve eğitim düzeyi değişkeninin ikiden fazla 

düzeye sahip olduğu da dikkate alınarak varyans analizi ANOVA kullanılmıştır. Sonuçlar 

Tablo 3’de sunulmuştur.  

Tablo-3 
Ebeveynlerin eğitim düzeyine göre EVOK Ölçeği puanlarının farklılaşmasının incelenmesi 

Alt Boyutlar Eğitim Düzeyi n 𝑋" ss Varyans 
Kaynağı 

Kareler 
Toplamı sd Kareler 

Ortalaması F p 

Okuma 

İlköğretim 58 18,67 4,76 GA 3799,37 3 1266,457 43,86* 0,000 
Lise 59 21,78 5,83 Gİ 7102,614 246 28,872   
Lisans 102 26,31 5,59 Toplam 10901,98 249    
Lisans üstü 31 30,52 4,77       

Yazma 

İlköğretim 58 15,14 4,86 GA 32,389 3 10,796 0,373 0,772 
Lise 59 14,92 5,35 Gİ 7117,055 246 28,931   
Lisans 102 15,75 5,78 Toplam 7149,444 249    
Lisans üstü 31 15,10 4,95       

Ses ve Yazı 
Farkındalığı 

İlköğretim 58 15,22 5,53 GA 101,358 3 33,786 1,147 0,331 
Lise 59 14,73 5,52 Gİ 7246,438 246 29,457   
Lisans 102 16,28 5,66 Toplam 7347,796 249    
Lisans üstü 31 15,74 4,08       

Paylaşımlı  
Kitap Okuma 

İlköğretim 58 11,57 3,67 GA 648,583 3 216,194 12,91* 0,000 
Lise 59 11,15 4,12 Gİ 4120,633 246 16,751   
Lisans 102 13,88 4,40 Toplam 4769,216 249    
Lisans üstü 31 15,84 3,71       

*p<0,05           

 

Tablo 3 incelendiğinde formu dolduran ebeveynin eğitim düzeyine göre “EVOK Ölçeği” 

“yazma, ses ve yazı farkındalığı” boyutu puanlarının manidar olarak farklılık göstermediği 

(p>0,05) görülmüştür. Bunun yanı sıra “okuma ve paylaşımlı kitap okuma” boyutu puanlarının 
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formu dolduran ebeveynin eğitim düzeyine göre manidar olarak farklılık gösterdiği (p<0,05) 

belirlenmiştir. Anlamlı farklılık tespit edilen boyutlar için tespit edilen anlamlı farklılığın 

eğitim durumu değişkeninin hangi düzeyleri arasında olduğunu belirlemek amacı ile ikili 

karşılaştırma testlerinden Benforoni testi yapılmıştır. Yapılan ikili karşılaştırmalar sonucunda 

okuma boyutu için tespit edilen anlamlı farklılığın ilköğretim -lise (p = 0,012), ilköğretim -

lisans (p = 0,000), ilköğretim-lisansüstü (p = 0,000), lise-lisans (p = 0,000), lise-lisansüstü (p = 

0,000) ve lisans-lisansüstü (p = 0,001) mezunu katılımcılar arasında olduğu belirlenmiştir. 

Ortalamalar incelendiğinde katılımcıların eğitim düzeyi artıkça okuma boyutundan aldıkları 

puanların arttığı görülmektedir. Buna göre, ebeveynlerin eğitim düzeyinin artmasının “okuma” 

davranışını arttığı söylenebilir. “Paylaşımlı kitap okuma” boyutu için yapılan ikili 

karşılaştırmalar sonucunda ilköğretim-lisans (p = 0,004), ilköğretim-lisansüstü (p = 0,000), lise-

lisans (p = 0,000) ve lise-lisansüstü (p = 0,000) mezunu katılımcılar arasında olduğu tespit 

edilmiştir. Ortalamalar incelendiğinde lisans üstü ve lisans mezunu katılımcıların paylaşımlı 

kitap okuma boyutu puanlarının lise ve ilköğretim mezunu katılımcılardan daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Buna göre, lisans üstü ve lisans mezunu ebeveynlerin “paylaşımlı kitap okuma” 

davranışını lise ve ilköğretim mezunu ebeveynlerden daha fazla gösterdikleri söylenebilir.  

Formu dolduran ebeveynin mesleğine göre “EVOK Ölçeği” puanlarının farklılaşmasının 

incelenmesinde uygun yönteme karar vermek amacıyla öncelikli olarak normal dağılım 

varsayımı incelenmiştir. Ebeveynin mesleği değişkeni düzeylerinde ölçek puanları normal 

dağılım gösterdiği belirlenmiş ve ebeveynin mesleği değişkeni ikiden fazla düzeye sahip olduğu 

da dikkate alınarak varyans analizi ANOVA kullanılmıştır. Sonuçlar Tablo 4’te sunulmuştur.  

Tablo 4 
Ebeveynlerin mesleğine göre EVOK Ölçeği puanlarının farklılaşmasının incelenmesi 

Alt Boyutlar Meslek n 𝑋" ss Varyans 
Kaynağı 

Kareler 
Toplamı sd Kareler 

Ortalaması F p 

Okuma 

Akademisyen-
öğretmen 

66 28,
62 

4,
74 GA 3055,928 3 1018,643 31,9

38* 
,0
00 

Sağlık personeli 22 27,
32 

7,
09 Gİ 7846,056 24

6 
31,895   

Ev hanımı 11
8 

20,
57 

5,
18 Toplam 10901,984 24

9 
   

Diğer 44 24,
57 

7,
13 

      

Yazma 

Akademisyen-
öğretmen 

66 14,
55 

5,
47 GA 152,563 3 50,854 1,78

8 
,1
50 

Sağlık personeli 22 17,
45 

5,
60 Gİ 6996,881 24

6 
28,443   

Ev hanımı 11
8 

15,
19 

5,
07 Toplam 7149,444 24

9 
   

Diğer 44 15,
82 

5,
68 
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Ses ve Yazı 
Farkındalığı 

Akademisyen-
öğretmen 

66 15,
32 

4,
79 GA 122,609 3 40,870 1,39

2 
,2
46 

Sağlık personeli 22 17,
59 

4,
79 Gİ 7225,187 24

6 
29,371   

Ev hanımı 11
8 

15,
20 

5,
42 Toplam 7347,796 24

9 
   

Diğer 44 16,
11 

6,
49 

      

Paylaşımlı Kitap 
Okuma 

Akademisyen-
öğretmen 

66 14,
91 

4,
20 GA 637,583 3 212,528 12,6

54* 
,0
00 

Sağlık personeli 22 14,
64 

4,
35 Gİ 4131,633 24

6 
16,795   

Ev hanımı 11
8 

11,
33 

3,
77 Toplam 4769,216 24

9 
   

Diğer 44 13,
48 

4,
63 

      

*p<0,05 

 
          

Tablo 4 incelendiğinde formu dolduran ebeveynin mesleğine göre “EVOK Ölçeği” “yazma, ses 

bilgisel ve yazı farkındalığı” boyutu puanlarının manidar olarak farklılık göstermediği (p>0,05) 

görülürken, “okuma ve paylaşımlı kitap okuma” boyutu puanlarının formu dolduran ebeveynin 

mesleğine göre manidar olarak farklılık gösterdiği (p<0,05) belirlenmiştir. Anlamlı farklılık 

tespit edilen boyutlar için tespit edilen anlamlı farklılığın meslek değişkeninin hangi düzeyleri 

arasında olduğunu belirlemek amacı ile ikili karşılaştırma testlerinden Benforoni testi 

yapılmıştır. Yapılan ikili karşılaştırmalar sonucunda okuma boyutu için tespit edilen anlamlı 

farklılığın akademisyen/öğretmen-ev hanımı (p = 0,000), akademisyen/öğretmen-diğer (p = 

0,002), sağlık personeli-ev hanımı (p = 0,000) ve ev hanımı-diğer (p = 0,000) mesleğine sahip 

katılımcılar arasında olduğu belirlenmiştir. Ortalamalar incelendiğinde akademisyen/öğretmen 

ve sağlık personeli olan katılımcıların okuma boyutundan aldıkları puanların ev hanımlarından 

daha fazla olduğu görülmektedir. Buna göre, “akademisyen/öğretmen ve sağlık personeli” olan 

ebeveynlerin “okuma” davranışının, “ev hanımı” olan ebeveynlerden daha fazla gösterdiği 

söylenebilir. “Paylaşımlı kitap okuma” boyutu için yapılan ikili karşılaştırmalar sonucunda 

akademisyen/öğretmen-ev hanımı (p = 0,000), sağlık personeli-ev hanımı (p = 0,004) ve ev 

hanımı-diğer (p = 0,020) mesleğine sahip katılımcılar arasında olduğu tespit edilmiştir. 

Ortalamalar incelendiğinde “akademisyen/öğretmen ve sağlık personeli” olan katılımcıların 

paylaşımlı kitap okuma boyutundan aldıkları puanların, ev hanımlarından daha fazla olduğu 

görülmektedir. Buna göre, akademisyen/öğretmen ve sağlık personeli olan ebeveynlerin 

“paylaşımlı kitap okuma” davranışının ev hanımı olan ebeveynlerden daha fazla gösterdikleri 

söylenebilir. 
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Çocuk sayısına göre “EVOK Ölçeği” puanlarının farklılaşmasının incelenmesinde uygun 

yönteme karar vermek amacıyla öncelikli olarak normal dağılım varsayımı incelenmiştir. 

Çocuk sayısı değişkeni düzeylerinde ölçek puanları normal dağılım gösterdiği belirlenmiş ve 

çocuk sayısı ikiden fazla düzeye sahip olduğu da dikkate alınarak varyans analizi ANOVA 

kullanılmıştır. Sonuçlar Tablo 5’de sunulmuştur.  

Tablo 5 
Çocuk sayısına göre EVOK Ölçeği puanlarının farklılaşmasının incelenmesi 

Alt Boyutlar Çocuk Sayısı n 𝑋" ss Varyans 
Kaynağı 

Kareler 
Toplamı sd Kareler 

Ortalaması F p 

Okuma 

Bir çocuk 54 27,
19 

6,7
3 GA 1395,888 2 697,944 18,4

79* 
,00
0 

İki çocuk 12
8 

24,
50 

6,3
8 Gİ 9102,616 24

1 
37,770   

Üç ve daha 
fazla çocuk 

62 20,
37 

5,0
1 Toplam 10498,504 24

3 
   

Yazma 

Bir çocuk 54 15,
67 

5,5
8 GA 21,281 2 10,641 ,369 ,69

2 
İki çocuk 12

8 
15,
59 

5,4
2 Gİ 6946,797 24

1 
28,825   

Üç ve daha 
fazla çocuk 

62 14,
94 

5,0
7 Toplam 6968,078 24

3 
   

Ses 
 ve Yazı 
Farkındalığı 

Bir çocuk 54 17,
07 

4,7
7 GA 198,789 2 99,395 3,55

2* 
,03
0 

İki çocuk 12
8 

15,
74 

5,5
4 Gİ 6743,551 24

1 
27,982   

Üç ve daha 
fazla çocuk 

62 14,
45 

5,1
9 Toplam 6942,340 24

3 
   

Paylaşımlı Kitap 
Okuma 

Bir çocuk 54 15,
44 

3,7
5 GA 567,179 2 283,589 17,3

47* 
,00
0 

İki çocuk 12
8 

12,
94 

4,1
6 Gİ 3939,817 24

1 
16,348   

Üç ve daha 
fazla çocuk 

62 11,
02 

4,0
5 Toplam 4506,996 24

3 
   

*p<0,05           

Tablo 5 incelendiğinde çocuk sayısına göre ebeveynlerin “EVOK Ölçeği” “yazma” boyutu 

puanlarının manidar olarak farklılık göstermediği (p>0,05) görülürken, ebeveynlerin “okuma, 

ses ve yazı farkındalığı, paylaşımlı kitap okuma” boyutu puanlarının çocuk sayısına göre 

manidar olarak farklılık gösterdiği (p<0,05) belirlenmiştir. Anlamlı farklılık tespit edilen 

boyutlar için tespit edilen anlamlı farklılığın çocuk sayısı değişkeninin hangi düzeyleri arasında 

olduğunu belirlemek amacı ile ikili karşılaştırma testlerinden Benforoni testi yapılmıştır. 

Yapılan ikili karşılaştırmalar sonucunda “okuma” boyutu için tespit edilen anlamlı farklılığın, 

bir çocuk-iki çocuk (p = 0,023), bir çocuk-üç ve daha fazla çocuk (p = 0,000) ve iki çocuk-üç 

ve daha fazla çocuk (p = 0,000) sahibi olan ebeveynler arasında olduğu belirlenmiştir. 

Ortalamalar incelendiğinde çocuk sayısı artıkça ebeveynlerin okuma boyutundan aldıkları 

puanların düştüğü görülmektedir. Buna göre, çocuk sayısı artıkça ebeveynlerin ev erken 
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okuryazarlık ortamında okuma davranışını gösterme durumlarının azaldığı söylenebilir. “Ses 

ve yazı farkındalığı” boyutu için yapılan ikili karşılaştırmalar sonucunda tespit edilen anlamlı 

farklılığın bir çocuk-üç ve daha fazla çocuk (p = 0,025) sahibi olan ebeveynler arasında olduğu 

belirlenmiştir. Ortalamalar incelendiğinde bir çocuk sahibi olan ebeveynlerin ses bilgisi ve yazı 

farkındalığı boyutundan aldıkları puanların üç ve daha fazla çocuk sahibi ebeveynlerden daha 

yüksek olduğu görülmektedir. Buna göre, bir çocuk sahibi olan ebeveynlerin “ses ve yazı 

farkındalığı” alt boyut puanlarının daha fazla olduğu söylenebilir. “Paylaşımlı kitap okuma” 

boyutu için yapılan ikili karşılaştırmalar sonucunda tespit edilen anlamlı farklılığın bir çocuk-

iki çocuk (p = 0,001), bir çocuk-üç ve daha fazla çocuk (p = 0,000) ve iki çocuk-üç ve daha 

fazla çocuk (p = 0,007) sahibi olan ebeveynler arasında olduğu belirlenmiştir. Ortalamalar 

incelendiğinde çocuk sayısı artıkça ebeveynlerin “paylaşımlı kitap okuma” boyutundan 

aldıkları puanların düştüğü görülmektedir. Buna göre, çocuk sayısı artıkça ebeveynlerin 

“paylaşımlı kitap okuma” davranışını gösterme durumlarının azaldığı söylenebilir. 

Formu dolduran ebeveynin yaşına göre “EVOK Ölçeği” puanlarının farklılaşmasının 

incelenmesinde uygun yönteme karar vermek amacıyla öncelikli olarak normal dağılım 

varsayımı incelenmiştir. Formu dolduran ebeveynin yaşı değişkeni düzeylerinde ölçek 

puanları normal dağılım gösterdiği belirlenmiş ve formu dolduran ebeveyn yaşı değişkeni iki 

düzeye sahip olduğu da dikkate alınarak ilişkisiz örneklemler t testi kullanılmıştır. Sonuçlar 

Tablo 6’da sunulmuştur.  

Tablo 6 
Ebeveynlerin yaşına göre EVOK Ölçeği puanlarının farklılaşmasının incelenmesi 
Alt Boyutlar Yaş n 𝑋" ss sd t p 

Okuma 
35 yaş ve altı 182 24,48 6,65 

248 1,932 0,054 
35 yaş üstü 68 22,68 6,39 

Yazma 
35 yaş ve altı 182 15,28 5,34 

248 -0,249 0,803 
35 yaş üstü 68 15,47 5,43 

Ses ve Yazı 
Farkındalığı 

35 yaş ve altı 182 15,89 5,26 
248 1,365 0,174 

35 yaş üstü 68 14,84 5,85 
Paylaşımlı Kitap 
Okuma 

35 yaş ve altı 182 13,36 4,27 
248 2,500 0,013* 

35 yaş üstü 68 11,82 4,49 
*p<0,05 

Tablo 6 incelendiğinde formu dolduran ebeveynin yaşına göre “EVOK Ölçeği”, “okuma, 

yazma, ses ve yazı farkındalığı” boyutu puanlarının manidar olarak farklılık göstermediği 

(p>0,05) görülürken, “paylaşımlı kitap okuma” boyutu puanlarının formu dolduran ebeveynin 

yaşına göre manidar olarak farklılık gösterdiği (p<0,05) belirlenmiştir. Anlamlı farklılık tespit 

edilen “paylaşımlı kitap okuma” boyutu için ortalamalar incelendiğinde 35 yaş ve altı yaşındaki 
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ebeveynlerin paylaşımlı kitap okuma boyutundan aldıkları puanların 35 yaş üstündeki 

ebeveynlerden yüksek olduğu görülmektedir. Buna göre, 35 yaş ve altındaki ebeveynlerin 

“paylaşımlı kitap okuma davranışını” gösterme durumlarının 35 yaş üstündeki ebeveynlerden 

daha fazla olduğu söylenebilir.  

Çocuk yaşına göre “EVOK Ölçeği” puanlarının farklılaşmasının incelenmesinde uygun 

yönteme karar vermek amacıyla öncelikli olarak normal dağılım varsayımı incelenmiştir. 

Çocuk yaşı değişkeni düzeylerinde ölçek puanları normal dağılım gösterdiği belirlenmiş ve 

çocuk yaşı ikiden fazla düzeye sahip olduğu da dikkate alınarak varyans analizi ANOVA 

kullanılmıştır. Sonuçlar Tablo 7’de sunulmuştur.  

Tablo 7 
Çocuk yaşına göre EVOK Ölçeği puanlarının farklılaşmasının incelenmesinin 

Alt Boyutlar Çocuk 
Yaş n 𝑋" ss Varyans 

Kaynağı 
Kareler 
Toplamı sd Kareler 

Ortalaması F p 

Okuma 

36-47 
ay 

29 28,1
7 

6,5
0 GA 747,773 2 373,886 9,21

8 
,00
0* 

48-59 
ay 

65 25,0
9 

6,9
7 Gİ 9816,048 24

2 
40,562   

60-71 
ay 

15
1 

22,9
4 

6,0
7 Toplam 10563,820 24

4 
   

Yazma 

36-47 
ay 

29 12,9
0 

5,1
4 GA 432,339 2 216,169 8,04

4 
,00
0* 

48-59 
ay 

65 13,9
8 

4,9
1 Gİ 6503,661 24

2 
26,875   

60-71 
ay 

15
1 

16,3
0 

5,3
1 Toplam 6936,000 24

4 
   

Ses ve Yazı 
Farkındalığı 

36-47 
ay 

29 15,6
6 

5,5
1 GA 41,907 2 20,954 ,707 ,49

4 
48-59 
ay 

65 15,0
0 

5,3
2 Gİ 7172,313 24

2 
29,638   

60-71 
ay 

15
1 

15,9
6 

5,4
8 Toplam 7214,220 24

4 
   

Paylaşımlı  Kitap 
Okuma 

36-47 
ay 

29 14,7
2 

3,6
8 GA 112,384 2 56,192 3,01

7 
,05
1 

48-59 
ay 

65 13,1
5 

4,7
3 Gİ 4506,612 24

2 
18,622   

60-71 
ay 

15
1 

12,6
0 

4,2
4 Toplam 4618,996 24

4 
   

*p<0,05           

 

Tablo 7 incelendiğinde çocuk yaşına göre ebeveynlerin “EVOK Ölçeği” “ses ve yazı 

farkındalığı” ile “paylaşımlı kitap okuma” boyutu puanlarının manidar olarak farklılık 

göstermediği (p>0,05) görülürken, “okuma” ve “yazma” boyutu puanlarının çocuk yaşına göre 

manidar olarak farklılık gösterdiği (p<0,05) belirlenmiştir. Anlamlı farklılık tespit edilen 

boyutlar için tespit edilen anlamlı farklılığın çocuk yaşı değişkeninin hangi düzeyleri arasında 
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olduğunu belirlemek amacı ile ikili karşılaştırma testlerinden Benforoni testi yapılmıştır. 

Yapılan ikili karşılaştırmalar sonucunda “okuma” boyutu için tespit edilen anlamlı farklılığın 

çocuğu 36-47 ay ile 60-71 ay (p = 0,000) olan ebeveynler arasında olduğu belirlenmiştir. 

Ortalamalar incelendiğinde çocuğu 36-47 ay arasında olan ebeveynlerin okuma boyutundan 

aldıkları puanların çocuğu 60-71 ay arasında olan ebeveynlerin puanlarından daha fazla olduğu 

görülmektedir. Buna göre, çocuğu 36-47 ay arasında olan ebeveynlerin ev erken okuryazarlık 

ortamında “okuma davranışını gösterme” durumlarının çocuğu 60-71 ay arasında olan 

ebeveynlerden fazla olduğu söylenebilir.  “Yazma” boyutu için tespit edilen anlamlı farklılığın 

yapılan ikili karşılaştırmalar sonucunda çocuğu 36-47 ay ile 60-71 ay (p = 0,004) ve çocuğu 

48-59 ay ile 60-71 ay arasında olan ebeveynler arasında olduğu belirlenmiştir. Ortalamalar 

incelendiğinde çocuğu 36-47 ay ve 48-59 ay arasında olan ebeveynlerin yazma boyutundan 

aldıkları puanların çocuğu 60-71 ay arasında olan ebeveynlerin puanlarından daha fazla olduğu 

görülmektedir. Buna göre, çocuğu 36-47 ve 48-59 ay arasında olan ebeveynlerin “okuma 

davranışını gösterme” durumlarının çocuğu 60-71 ay arasında olan ebeveynlerden fazla olduğu 

söylenebilir. 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Okul öncesv eğvtvme devam eden çocukların ev erken okuryazarlık ortamını belvrleyen 

etmenlervn vncelenmesvnv amaçlayan bu çalışmada katılımcı ebeveynlerin “EVOK Ölçeği” 

“okuma” boyutu puanlarının 9 ile 39 arasında değiştiği ve ortalamasının 23,99 olduğu 

görülmektedir. Katılımcıların “EVOK Ölçeği” “yazma” boyutu puanlarının 6 ile 25 arasında 

değiştiği ve ortalamasının 15,33 olduğu belirlenmiştir. “Ses ve yazı farkındalığı” boyutu 

puanları ise 4 ile 30 arasında değişmektedir ve ortalaması 15,60’dır. “Paylaşımlı kitap okuma” 

puanlarının ise 5 ile 20 arasında değiştiği belirlenmiş ve ortalaması 12,94 olarak hesaplanmıştır.  

Araştırma sonucunda ebeveyn eğitim düzeyine göre “EVOK Ölçeğinin “yazma, ses ve yazı 

farkındalığı” boyutu puanlarının manidar olarak farklılık göstermediği; “okuma ve paylaşımlı 

kitap okuma” boyutu puanlarının ise formu dolduran ebeveynin eğitim düzeyine göre manidar 

olarak farklılık gösterdiği belirlenmiştir. Ayrıca ebeveynlerin eğitim düzeyinin artmasının 

“okuma” davranışını ve “paylaşımlı kitap okuma” davranışını artırdığı belirlenmiştir. Buna 

göre, lisans üstü ve lisans mezunu ebeveynlerin “paylaşımlı kitap okuma” davranışını, lise ve 

ilköğretim mezunu ebeveynlerden daha fazla gösterdikleri belirlenmiştir. Bu durum üzerinde 

evde okuryazarlık kaynaklarının mevcudiyetinin artması, özellikle çocuklara daha fazla sayıda 

kitabın sağlanması, okuma sıklığını teşvik ederek erken çocukluk döneminde paylaşımlı kitap 

okumaya ebeveynlerin katılımını artırmış (O'Farrelly vd., 2018) olabileceği düşünülmektedir. 
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Ayrıca araştırmalar daha yüksek eğitimli ebeveynlerin kitap okumaktan keyif aldığını da ortaya 

koymuştur (Myrberg ve Rosén, 2008). Evans vd., (2000), yüksek eğitimli ebeveynlerin olduğu 

evlerde aile olarak birlikte kitap okumanın yaygın bir rutin olduğunu bildirmiştir. Benzer bir 

çalışmada Coşkun (2023), ev erken okuryazarlık ortamı üzerinde anne öğrenim düzeyi 

düzeyinin etkili olduğunu bulmuştur. Lisans ve üstü öğrenim düzeyine sahip annelere ait puan 

ortalaması ile ilköğretim mezunu annelere ait puan ortalaması arasında lisans mezunu anneler 

lehine istatistiksel olarak anlamlı fark bulunmuştur. Nitekim Işıtan vd. (2020) yaptıkları 

çalışmada, ev ortamında sadece düzenli kitap okuduğunda bile çocukların yazı farkındalığı 

becerilerinde artış olduğunu saptamıştır. Benzer bir çalışmada Brannon (2012), annelerin 

yüksek öğrenim düzeylerinin daha uyarıcı ev öğrenme ortamıyla ilişkili olduğu bulunmuştur.  

Yeo, Ong ve Ng (2014), ebeveynlerin eğitim düzeyi ve çocukların yaşı kontrol edildiğinde, 

hiyerarşik çoklu regresyon analizleri, aile okuryazarlık etkinliklerinin, çocukların okuma 

çıktılarına ve okumaya ilgilerine, ebeveynlerin okuma inançlarından daha fazla varyansa 

katkıda bulunduğunu bulmuştur. Bununla birlikte Yalavaç (2020) ve Canibey (2022) yaptıkları 

çalışmada, ebeveyn eğitim durumunun erken okuryazarlık becerilerinde anlamlı bir etkiye sahip 

olmadığını belirlemiştir.  

Araştırma sonunda ebeveynin mesleğine göre “EVOK Ölçeği” nin “yazma, ses bilgisel ve yazı 

farkındalığı boyutu” puanlarının manidar olarak farklılık göstermediği görülürken; “okuma” ve 

“paylaşımlı kitap okuma” boyutu puanlarının formu dolduran ebeveynin mesleğine göre 

manidar olarak farklılık gösterdiği belirlenmiştir. Ayrıca “akademisyen/öğretmen ve sağlık 

personeli” olan ebeveynlerin “okuma” davranışını, “ev hanımı” olan ebeveynlerden daha fazla 

gösterdikleri söylenebilir. Akademisyen/öğretmen ve sağlık personeli olan ebeveynlerin 

“paylaşımlı kitap okuma” davranışının ev hanımı olan ebeveynlerden daha fazla gösterdikleri 

söylenebilir. Bu durum üzerinde akademisyen ve öğretmen olan ebeveynlerin çocuklarına daha 

fazla kitap sağlamış olmaları etkili olmuş olabilir. Nitekim yapılan çalışmalar çocuklara 

sunulan kitap sayısının çocukların okuryazarlık becerilerini desteklemede önemli bir çevresel 

değişken olduğunu göstermektedir (van Bergen vd., 2017). Puglisi vd. (2017)’e göre, evdeki 

okuma yazma materyalleri çocukların okuma yazma becerilerini destekler. Fakat Yalavaç 

(2020) ebeveynin mesleği değişkeninin erken okuryazarlık becerilerinde anlamlı bir etkiye 

sahip olmadığı sonucuna ulaşmıştır. Bu durum üzerinde çalışmaların farklı örneklem 

gruplarındaki farklı değişkenlerden de etkilenmiş olabileceği düşünülmektedir.   

Araştırmanın bir diğer sonucuna göre çocuk sayısına göre ebeveynlerin “EVOK Ölçeği’nin” 

“yazma” boyutu puanlarının manidar olarak farklılık göstermediği görülürken; ebeveynlerin 
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“okuma, ses ve yazı farkındalığı, paylaşımlı kitap okuma” boyutu puanlarının çocuk sayısına 

göre manidar olarak farklılık gösterdiği belirlenmiştir. Buna göre, çocuk sayısı artıkça 

ebeveynlerin ev erken okuryazarlık ortamında “okuma davranışını” gösterme durumlarının 

azaldığı söylenebilir. Ayrıca, bir çocuk sahibi olan ebeveynlerin “ses ve yazı farkındalığı” alt 

boyut puanlarının daha fazla olduğu söylenebilir. Araştırmacılar çocukların erken dönemdeki 

ev deneyimlerinin, fonolojik farkındalık da dahil olmak üzere erken okuryazarlık becerilerinin 

gelişimini etkilediğini göstermektedir (Altun vd., 2018). Bununla birlikte çocuk sayısı artıkça 

ebeveynlerin “paylaşımlı kitap okuma” boyutundan aldıkları puanların düştüğü görülmektedir. 

Yani çocuk sayısı artıkça ebeveynlerin “paylaşımlı kitap okuma” davranışını gösterme 

durumlarının azaldığı söylenebilir. Yakın tarvhlv Fvnlandvya’da yapılan bvr araştırmada 

ebeveynlervn okuma öğretme sıklığının, anaokulunda çocukların okuma becervlervnvn gelvşvmvnv 

olumlu yönde etkvledvğvnv göstermvştvr (Svlvnskas vd., 2012). Bununla bvrlvkte araştırma 

sonucunda annelerin ev ortamında çocuklarına sadece düzenli (nitelikli çocuk kitabı ile) kitap 

okuduğunda bile çocukların yazı farkındalığı becerilerinde artış olduğu saptanmıştır. Meier 

(2003), çocuğun çevresinin yazılı ve sözlü dil gelişimi üzerinde önemli etkisi olduğuna dair 

sosyokültürel inancı desteklemektedir. Çocukların çevrelerinin okuryazarlık gelişimi 

üzerindeki etkisi, özellikle çocuklar okula başladığında fark edilir. Doğum sırası ve cinsiyet de 

ebeveyn katılımıyla ilişkilidir. Örneğin, ilk doğan çocukların ilk doğan olmayanlara göre daha 

fazla kitap okuduğu ve kızların 14 aylıktan itibaren erkeklere göre daha sık kitap okuduğu tespit 

edilmiştir (Højen vd., 2022; Raikes vd., 2006). 

Formu dolduran ebeveynin yaşına göre “EVOK Ölçeği”nin “okuma, yazma, ses ve yazı 

farkındalığı” boyutu puanlarının manidar olarak farklılık göstermediği görülürken, “paylaşımlı 

kitap okuma” boyutu puanlarının formu dolduran ebeveynin yaşına göre manidar olarak 

farklılık gösterdiği belirlenmiştir. 35 yaş ve altındaki ebeveynlerin “paylaşımlı kitap okuma 

davranışını” gösterme durumlarının 35 yaş üstündeki ebeveynlerden daha fazla olduğu 

belirlenmiştir. Benzer şekilde Coşkun (2023), ev erken okuryazarlık ortamı puanlarının 

arasında anne yaşı bakımından anlamlı bir fark olduğunu bulmuştur. Paylaşımlı kitap okuma 

sıklığı, çocukların okuma ilgileri, anlatıyı yeniden anlatma becerileri, erken okuma becerileri 

ve okula başlamadan önce basılı kavramlarla önemli ölçüde ilişkilidir (Anderson vd., 2019). 

Güncel araştırmalar, paylaşımlı kitap okumanın sıklığı ile okuryazarlık öncesi edebi becerileri 

arasında olumlu yönde bir ilişkinin olduğunu göstermektedir (Sawyer vd., 2014). Coşkun 

(2023) tarafından yapılan çalışmada da ev erken okuryazarlık ortamı üzerinde anne yaş 

düzeyinin etkili olduğu bulunmuştur. Erken dönemde evde ortak kitap okumanın sıklığı ile 
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çocukların daha sonraki dil gelişimi, özellikle de daha sonraki kelime bilgisi ve okuma 

motivasyonu arasında pozitif ve güçlü bir ilişki bulunmuştur (Sénéchal, 2006; Sénéchal vd., 

2008). Nitekim Van Vechten (2013)’e göre ev öğrenme ortamı çocukların okuduğu, çocukların 

velilerinin okuduğunu gözlemlediği, ortak kitap okuma etkinliklerine katıldığı, kitap okuma 

davranışlarına yönelik bir anlayış geliştirdiği (daha sonra okul beklentilerine geçişlerini 

kolaylaştıracak) bir yer olmalıdır. Altun, Tantekin Erden ve Hartman (2022) çocukların evdeki 

okuryazarlık ortamının, evdeki kitap sayısı ile ilişkili olduğunu belirtmiştir. Szenczi vd. (2023) 

çocuklarıyla okul öncesinde sıklıkla okuma-yazma ile ilgili çeşitli faaliyetlerde bulunan 

ebeveynlerin, okul sırasında çocuklarını okuma konusunda destekleme olasılıklarının daha 

yüksek olduğunu bulmuştur. Önceki bulgularla tutarlı olarak (Altun vd., 2022; Baker ve Scher, 

2002), sık kitap okuyan ve okumayı seven ebeveynlerin okul çağındaki çocuklarıyla 

okuryazarlık destek faaliyetlerine katılma olasılıklarının daha yüksek olduğu söylenebilir. 

Araştırmanın bir diğer sonucuna göre çocuk yaşına göre ebeveynlerin “EVOK Ölçeği”nin “ses 

ve yazı farkındalığı” ile “paylaşımlı kitap okuma” boyutu puanlarının manidar olarak farklılık 

göstermediği görülürken, “okuma” ve “yazma” boyutu puanlarının çocuk yaşına göre manidar 

olarak farklılık gösterdiği belirlenmiştir. Çocuğu 36-47 ay arasında olan ebeveynlerin “okuma 

davranışını gösterme” durumlarının, çocuğu 60-71 ay arasında olan ebeveynlerden fazla olduğu 

belirlenmiştir. Ortalamalar incelendiğinde çocuğu 36-47 ay ve 48-59 ay arasında olan 

ebeveynlerin “yazma” boyutundan aldıkları puanların çocuğu 60-71 ay arasında olan 

ebeveynlerin puanlarından daha fazla olduğu görülmektedir. Ayrıca çocuğu 36-47 ve 48-59 ay 

arasında olan ebeveynlerin “okuma davranışını gösterme” durumlarının, çocuğu 60-71 ay 

arasında olan ebeveynlerden fazla olduğu görülmüştür. Alan yazında çocuğun yaşı büyüdükçe 

okuma davranışına ilişkin ebeveyn desteğinin azaldığını gösteren çalışmalar mevcuttur. 

Örneğin Szenczi vd.,  (2023) ebeveyn katılımının dördüncü sınıfta en yüksek olduğunu ve daha 

sonra, kütüphane veya kitapçıya yapılan ziyaretler dışında, ebeveyn okuma desteği 

etkinliklerinin daha yüksek sınıflarda daha az gerçekleştiğini bulmuştur.  

Bu sonuçlar doğrultusunda aşağıdaki öneriler sunulmuştur; 

• Farklı ev ortamlarından gelen çocukların, erken okuryazarlık becerilerindeki farklılıklar 

dikkate alındığında, okul öncesi eğitim kurumlarında formal eğitim yoluyla bu 

farklılıkların olumlu yönde desteklenmesi ve ebeveynlere aile katılımı yoluyla rehberlik 

yapılması sağlanabilir. 
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• Ebeveynlerin çocuklarının erken okuryazarlık becerilerini nasıl destekleyeceklerine 

ilişkin farkındalıklarını artırmak amacıyla eğitimler düzenlenebilir. 

• Ebeveynlerin çocuklarıyla birlikte ziyaret edebilecekleri çocuk kütüphanelerinin 

sayıları artırılarak, çocukların farkındalık kazanmaları sağlanabilir.  
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